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فرایند آندایزینگ پروفیل آلومینیوم 
به چه منظور استفاده می شود؟

پروفیــل آلومینیوم یکی از بهتریــن و کاربردی ترین 
فرآورده هــای فلز آلومینیوم اســت کــه در زمینه های 
مختلفی مورد اســتفاده قرار می گیــرد. یکی از مواردی 
که از این نوع پروفیل اســتفاده فراوانی می شود صنعت 
ساختمان ســازی اســت مثلا در ساختمان سازی برای 
نمای ســاختمان، ســاخت دروپنجره و غیره از این نوع 
فلزات استفاده می شود ولی بهتر است بدانید که این نوع 
فلزها در مقابل برخی از عوامل جوی همچون تابش نور 
خورشــید، باران و غیره حســاس هستند به همین دلیل 
اســت که از روشی به نام آندایز آلومینیوم برای این نوع 
محصولات اســتفاده می شود با ما همراه باشید در ادامه 
قصد داریم آندایز را به طور کامل برای شما شرح دهیم.

دســتیابی به افزایــش مقاومت به خوردگــی در فلز 
آلومینیوم مســیری طولانی را در طول ســالیان گذشته 
طی کرده است. در ابتدا مشاهده شد که سطح آلومینیوم 
در معرض هوا به طور طبیعی توســط یک لایه  اکسیدی 
غیرفعال پوشــانده می شــود که فلز را در برابر خوردگی 
محافظــت می کند. ایــن پدیده مقدمات یــک فرآیند 
تحقیقاتی را با هدف حاصل کردن یک لایه  اکســیدی 
مصنوعــی جهت افزایش مقاومــت در برابر خوردگی و 
همچنین پایداری خواص آلومینیوم، فراهم کرد. در سال 
1911 میــلادی، این تحقیقات به ثبت اختراعی بســیار 
کارآمد به نام آندایزینگ الکترولیتی آلومینیوم منجر شد.

فلز آلومینیــوم همانند دیگر فلزات تمایل به اکســید 
شــدن دارد و آندایزینگ یا آندش یا آبکاری به فرآیندی 
اطلاق می شــود که در آن لایه ای اکســیدی و پایدار با 
خاصیت محافظتــی و تزئینی روی فلز را می پوشــاند. 
برخی از فلــزات به صورت طبیعــی و در مجاورت هوا 
اکسید می شود و لایه ای از اکسید سطح فلز را می پوشاند 
و در برخــی فلزات این لایه به صــورت محافظت کننده 
عمــل می کند و مانع از خوردگی ســطح فلز می شــود. 
فرآیند آبکاری )آندایزینگ( با به کارگیری از این خاصیت 

لایه اکسیدی با قدرت، ضخامت، استحکام و محافظت 
بیشتری ایجاد می کند. یکی از این فلزات آلومینیوم است 
که به طور طبیعی در مجاورت هوا اکسید می شود و این 
لایه اکسیدی از فلز در برابر خوردگی محافظت می کند. 
این لایه محافظتی لایه ای نازک و چسبنده است. در این 
روش لایه اکسیدی تا چندین برابر لایه اکسیدی طبیعی 
ضخیم می شــود. این لایه از 5 تا 25 میکرون ضخامت 
دارد کــه مقاومت آلومینیــوم را نه تنها در برابر خوردگی 

بلکه در برابر سایش نیز بالا می برد.
آلومینیوم آلیاژهای متفاوتــی دارد که میزان مقاومت و 
حساسیت هر یک متفاوت اســت. البته برخی از آلیاژهای 
خاص آلومینیوم نســبت به دیگر آلیاژها مقاوم تر هســتند؛ 
 )AL-Mg( برای مثال گروه آلیاژهای آلومینیوم ـ منیزیم
در مقابــل هوا و آب دریا مقاوم هســتند. از طرف دیگر 
آلیاژهــای آلومینیوم که حاوی مس یا روی هســتند از 
نظر مقاومت به خوردگی ضعیف تر و از نظر اســتحکام 
مکانیکی قوی تر هســتند. اگر در تولید آلیاژ آلومینیوم از 
مس استفاده شود به دلیل مقاوم نبودن فلز مس در برابر 
رطوبــت، امکان ایجاد حفره در فلز وجود دارد و مقاومت 
در برابر خوردگی آلومینیوم را بسیار کاهش می دهد. این 
ترکیب اگر در برابر اکســیژن محلول قرار بگیرد آسیب 
می بینــد. در مجموع آلیاژهای متنــوع آلومینیوم امکان 
جوابگویی برای شــرایط متفاوت را ایجاد می کند. لایه 
نازک اکسید آلومینیوم که در فرایند آبکاری )آندایزینگ( 
روی پروفیل ایجاد می گردد موجب حفاظت از مواد پایه 
در برابر خوردگی می شود؛ بنابراین، بسته به نوع استفاده، 
آلومینیوم اغلب به وسیله آندایز الکتروشیمیایی به شکل 
پوشــش متخلخل با ضخامــت چنــد میکرومتر مورد 
استفاده قرار می گیرد. این فرایند معمولا در محلول های 
سولفوریک اســید، اگزالیک اسید یا فســفریک اسید با 
مقادیر مختلف پتانســیل های کاربردی و یا تراکم های 
جاری انجام می شود. پوشش اکسیدی ـ آندی سیل شده  
آلومینیــوم باعث محافظت فلــز در برابر عوامل خورنده  

جوی و نمک ها می گردد.
آندایــز پروفیل آلومینیوم می توانــد به هر رنگی و هر 
طیفی پردازش شود و با هر نوع نیاز و سفارش مطابقت 
دارد. ظاهر شــفاف فلز آلومینیوم با آندایز برجسته شده 
و این لایه برق آلومینیوم را نمی پوشــاند. لایه اکســید 
آلومینیوم مانند رنگ و ســایر فلزات نظیر مس، فولاد و 
برنج تراش خورده، پوسته پوسته یا لایه برداری نمی شود و 

در برابر تغییرات آب و هوایی مقاوم است.
آندایز یک روش الکتروشــیمیایی است و در حقیقت 

اگر بخواهیم یک تعریف کلی از آن شــرح دهیم باید 
بگوییم آندایزینگ آلومینیوم  یک فرایند شیمیایی است 
که باعث می شود یک لایه اکسید با استفاده از جریان 
معکوس و یک روی مواد تشکیل شود و این ویژگی به 
دوام فلز می افزایــد. با توجه به جنس فلز و الکترولیت 
مورد اســتفاده و همچنین هندسه ســاختار، آندایز در 
ولتاژهــای متفاوتی در محدوده 15 تا 195 ولت انجام 
می گیــرد. به این ترتیب اگر تمایل داریــد که از رنگ 
دیگری برای تزئین آلومینیوم استفاده کنید لازم است 
که پیش تر سطح آلومینیوم پرداخت شود. سطح ناهموار 
ورقه آلومینیومی باعث می شــود که دوام رنگ بیشتر 
شود. پوشش آندی حاصل از این فرایند باعث می شود 
که در برابر ســایش و خوردگی مقاوم بوده و همچنین 
خاصیت چسبندگی آن برای رنگ پذیری بهبود یابد. در 
ضمن بهتر است بدانید که پیاده سازی این روش برای 

فلز آلومینیوم سبب افزایش قیمت آن نیز می شود. 
آندایزینــگ را می توان روی طیف وســیعی از مواد 
انجــام داد و ســایر فلزات مانند منیزیــم و تیتانیوم را 
می توان آنادایز کرد که می تواند برای مصارف مختلف 
صنعتی و خانگی مانند صنایع شــیمیایی، حمل ونقل، 
هوافضا، ساختمان، ظروف آشپزخانه و بسیاری صنایع 
دیگر مورد اســتفاده قرار می گیرد؛ اما آلومینیوم به طور 
ایده آلی نسبت به سایر مواد برای آندیزاسیون مناسب تر 
است. لایه اکســیدی ـ آندی آلومینیوم به طور طبیعی 
درخشــان بوده و مقاومت خوبــی در مقابل خوردگی، 
سایش و خراش دارد لذا می توان از آن به عنوان سطح 
نهایی مورد نظر جهت تزئینات و نماســازی اســتفاده 
کرد. آلومینیوم آندایز شــده ظاهری بــراق و متالیک 
خواهد داشــت براقیت سطح مزبور به نوع آلیاژ، روش 
اچ کاری و براق کاری و ســایر شرایط مناسب بستگی 
دارد. در ضمن آندایز آلومینیــوم باعث ظاهری زیبا و 
عدم تغییر رنگ در ســطح آلومینیوم می شود؛ بنابراین 
محصــولات آلومینیومی آندایز شــده می توانند انواع 

مختلفی از رنگ ها را داشته باشند.

بخش تحقیق و توسعه 
شرکت آلومینیوم کوپال اصفهان


